TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	CÔNG ĐOÀN CÔNG THƯƠNG VIỆT NAM

                                  _______________________
	Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

                                                                              _________________ __________________________

	                Số: 388 /CV- CĐCT
	Hà Nội, ngày  07 tháng 9 năm 2015

	V/v tổ chức lấy ý kiến đoàn viên tham gia, góp ý vào các văn kiện Đại hội Đảng XII.

Kính gửi:  Công đoàn cấp trên cơ sở, Công đoàn cơ sở

                        trực thuộc Công đoàn Công Thương Việt Nam

Thực hiện chỉ đạo của Ban Cán sự Đảng bộ Công Thương tại Hướng dẫn số 01-HD/BCSĐ ngày 20 tháng 8 năm 2015 về việc lấy ý kiến, góp ý của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Công Thương vào các dự thảo văn kiện Đại hội XII của Đảng, trong đó phân công Công đoàn Công Thương Việt Nam có trách nhiệm chỉ đạo các tổ chức công đoàn trực thuộc tổ chức lấy ý kiến đóng góp của toàn thể đoàn viên công đoàn. Căn cứ vào các nội dung của Hướng dẫn, Công đoàn Công Thương Việt Nam đề nghị Công đoàn các đơn vị triển khai một số nội dung cụ thể như sau:
I. VỀ THỜI GIAN, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THẢO LUẬN, GÓP Ý KIẾN
1. Về thời gian: Việc tổ chức lấy ý kiến đóng góp của đoàn viên công đoàn các đơn vị vào các dự thảo văn kiện Đại hội XII của Đảng được tiến hành từ ngày 05 tháng 10 năm 2015 đến hết ngày 20 tháng 11 năm 2015.

2. Về nội dung thảo luận, góp ý kiến:

2.1. Đoàn viên công đoàn các đơn vị trực thuộc thảo luận, góp ý các dự thảo văn kiện Đại hội XII của Đảng gồm:

- Dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội XII của Đảng

- Dự thảo Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2011-2015 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020.

2.2. Việc góp ý kiến các dự thảo văn kiện Đại hội XII của Đảng có thể theo toàn bộ nội dung hay theo từng phần, từng vấn đề cụ thể trong hai dự thảo văn kiện nêu trên; trong đó tập trung, thảo luận, góp ý kiến vào những vấn đề lớn, quan trọng trong nội dung các dự thảo văn kiện Đại hội XII, cụ thể như sau:
Đối với dự thảo báo cáo chính trị Đại hội XII của Đảng, đề nghị tập trung thảo luận, góp ý kiến về những nội dung sau:
- Đánh giá tổng quát kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội XI (2011-2015) và nhìn lại 30 năm đổi mới (1986-2016).
- Về mục tiêu, nhiệm vụ tổng quát phát triển đất nước trong 5 năm tới (2016-2020).

- Về đổi mới mô hình tăng trưởng, cơ cấu lại nền kinh tế, đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Về hoàn thiện thể chế, phát triển kinh tế thị trường đinh hướng xã hội chủ nghĩa.

- Về đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục, đào tạo, phát triển nguồn nhân lực.

- Về phát triển và ứng dụng khoa học, công nghệ.
- Về phát triển văn hóa, xây dựng con người.

- Về quản lý, phát triển xã hội, thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội.

- Về tăng cường quản lý tài nguyên; bảo vệ môi trường; chủ động phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Về tăng cường quốc phòng, an ninh, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới.

- Về nâng cao hiệu quả đối thoại, chủ động và tích cực hội nhập quốc tế.

- Về phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc.

- Về phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, bảo đảm thực hiện quyền làm chủ của nhân dân.
- Về hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

- Về xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng.

- Về sáu nhiệm vụ trọng tâm trong nhiệm kỳ Đại hội XII.

Đối với Dự thảo báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2011-2015 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020, đề nghị tập trung thảo luận, góp ý kiến về các nội dung chính sau:

- Bối cảnh quốc tế, tình hình đất nước trước và sau Đại hội XI, Báo cáo nêu đã sát và phù hợp với tình hình thực tiễn chưa.

- Dự thảo Báo cáo đánh giá kết quả đạt được và những hạn chế, yếu kém đã đầy đủ và phản ánh sát đúng với thực tế chưa.

- Những nguyên nhân chủ yếu của hạn chế, yếu kém trong dự thảo Báo cáo đã đầy đủ và xác đáng chưa.

- Dự báo bối cảnh khu vực, quốc tế, cơ hội, thách thức và tác động đến phát triển kinh tế- xã hội của nước ta trong thời gian tới.
- Để tạo động lực cho phát triển kinh tế - xã hội trong thời gian tới, các quan điểm phát triển trong dự thảo Báo cáo đã thể hiện rõ và phù hợp chưa.

- Mục tiêu tổng quát trong dự thảo báo cáo đã đảm bảo tính bao quát và khả thi chưa.

- Đề nghị cho ý kiến về các chỉ tiêu chủ yếu về kinh tế, xã hội, môi trường trong dự thảo Báo cáo.

- Cho ý kiến về các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế, xã hội nêu trong dự thảo Báo cáo.

3. Về tra cứu nội dung toàn văn Dự thảo các Văn kiện Đại hội XII của Đảng:

Các Dự thảo văn kiện Đại hội XII của Đảng (Dự thảo Báo cáo Chính trị Đại hội XII của Đảng; dự thảo Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2011-2015 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020) sẽ được đăng tải trên các Báo Nhân dân, Quân đội nhân dân, Hà Nội mới….và trên các Báo điện tử: Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam, Cổng Thông tin điện tử Chính phủ, Việt Nam NET, Vn express, Dân trí và trên trang thông tin điện tử của Bộ Công Thương (moit.gov.vn) và trang thông tin điện tử của Công đoàn Công Thương Việt Nam (vuit.org.vn) liên tục từ trung tuần tháng 10 năm 2015 đến hết ngày 20 tháng 11 năm 2015.

II.  THỜI GIAN TỔNG HỢP, GỬI BÁO CÁO
1. Các Công đoàn cấp trên cơ sở, công đoàn cơ sở triển khai thực hiện việc lấy ý kiến đóng góp của đoàn viên thuộc đơn vị, tổng hợp các ý kiến đóng góp, gửi báo cáo tổng hợp ý kiến bằng văn bản về Công đoàn Công Thương Việt Nam, chậm nhất vào ngày 15 tháng 11 năm 2015 qua đường bưu điện và qua thư điện tử theo địa chỉ email: duclt@vuit.org.vn
2. Văn phòng Công đoàn Công Thương Việt Nam có trách nhiệm tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến đóng góp của Công đoàn các đơn vị, báo cáo Thường trực Thường vụ Công đoàn Công Thương Việt Nam xem xét, quyết định các nội dung tham gia góp ý và gửi về Văn phòng Ban Cán sự Đảng Bộ Công Thương trước ngày 20 tháng 11 năm 2015./.

	TM. BAN TH​​ƯỜNG VỤ

	Nơi nhận:
	CHỦ TỊCH

	- Như trên;
- Ban Cán sự Đảng Bộ CT (để báo cáo)

	- Lãnh đạo CĐCTVN;

- Các Ban CĐCTVN;

	- Lư​u VP.

	              Lý Quốc Hùng

PAGE
2